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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá monitorováním spánku prostřednictvím aplikací

dostupných na platformách chytrých telefonů s operačním systémem iOS. V teoretickém

přehledu popisuje především metody nelékařského sledování spánku a definuje pojem sleep-

tracking. Uvádí také možné limity sebe-sledování. Výzkumná část práce se zakládá na vlastních

zdokumentovaných zjištěních autorky. V rámci výzkumu jsou testovány aplikace s funkcí

monitorování spánku. Zájem je orientován především na jejich vlastnosti. Práce také zkoumá

konkrétní funkce, vyhodnocovaná data nebo výpovědní hodnotu těchto údajů. Veškerá data

jsou získávána na základě kontinuálního testování jednotlivých aplikací. Cílem je zejména dojít

ke kritickému zhodnocení těchto aplikací a posoudit, zda mohou být vyhodnocované informace

nějak užitečné danému uživateli.
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Abstract

The bachelor thesis discusses sleep monitoring using applications available on

a platform of mobile devices with the operating system iOS. In the theoretical part, the author

describes non-medical methods in the quality of sleep monitoring and the term sleep-tracking

is also defined. Furthermore, this work introduces some limits to self-tracking. The empirical

part of the thesis is based on author´s own documented results. In the research, some

applications with sleep monitoring functions are tested. Firstly, the main interest is oriented

toward the properties of these applications. Secondly, the thesis examines specific functions,

data, or their validity. The data are gained from continual testing of the mobile applications.

The main target is to critically evaluate of these applications and assess whether the evaluated

information can be somehow beneficial to the user.
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Úvod

Spánek je součástí základních lidských potřeb. Jeho dostatečná délka i kvalita jsou

nezbytné pro správné fungování organismu člověka. Uvědomění si podstaty spánku, je čím dál

důležitější zejména v současné době, kdy na něj působí tolik vnějších vlivů (např. dlouhá

pracovní doba, využívání elektroniky před spaním). Lidé ho tak často zanedbávají a tím u nich

vzniká spánková deprivace. Po čase se mohou začít projevovat i různé problémy v souvislosti

se spánkem (National Institute of Neurological Disorders and Stroke, 2019). Následně se snaží

najít možnosti, jak tyto disfunkce vyřešit, případně jim alespoň s předstihem předejít. Z toho

důvodu, a také v důsledku neustálého vývoje vyspělejších technologií vznikají nové metody,

jak svůj spánkový cyklus sledovat. Kromě různých odborných přístrojů využívaných zejména

v oblasti lékařství se v posledních letech objevují na trhu tzv. komerční sebe-měřící zařízení.

Jejich výhoda spočívá především v tom, že mohou být používány z pohodlí domova. Navíc

k práci s nimi nejsou vyžadovány žádné zvláštní znalosti nebo dovednosti. S jejich pomocí tak

lze snadno monitorovat a analyzovat spánkový cyklus člověka. Tento sociokulturní jev často

bývá označována pojmem sleep-tracking. Tzv. sledovači spánku se snaží prostřednictvím

těchto technologií obvykle zjišťovat proces fungování svého spánkového cyklu. S rozvojem

chytrých mobilních zařízení vznikají nové aplikace s funkcí sledování spánku, prostřednictvím

kterých lze provádět sebe-měření.

Aplikace je možné řadit mezi snadno dostupné či levné systémy, které umí provádět

nelékařské monitorování spánkového cyklu. Jejich potencionální využití se v mnoha směrech

stále zvyšuje. Na trhu se objevuje poměrně velké množství těchto aplikací. Zatím jsou však

spíše určené především pro komerční účely i laickou veřejnost. Obvykle svým uživatelům

poskytují množství nejrůznějších pokročilých funkcí a pomáhají jim zejména ke zlepšení

kvality jejich dosavadního spánku. Na základě průběžného monitorování spánkového cyklu,

zpracovávají a vyhodnocují množství dat. Následně tak poskytují uživateli informace o jeho

spánku. Tyto získané výsledky mohou mít pro spotřebitele zajímavou výpovědní hodnotu, která

by mu zároveň měla přinášet nějaký užitek.

V této práci jsou představeny i testovány dvě vybrané komerční aplikace s funkcí

monitorování a analýzy spánku. Konkrétně se jedná o Sleep Cycle a Sleep Time, které jsou

určené pro širokou veřejnost. Obě uživatelům slibují zlepšení kvality spánku. Autorka

se orientuje zejména na jejich obecné vlastnosti, jako jsou funkce, uživatelské rozhraní nebo
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způsob nastavení. Zájem je dále směřován také na vyhodnocovaná data a na to, jakou mají

výpovědní hodnotu.

Tato bakalářská práce se zabývá především monitorováním spánku prostřednictvím

aplikací dostupných na chytrém mobilním zařízení s operačním systémem iOS. Poskytuje

podrobnější vhled do tématu sebe-měření pomocí různých komerčních aplikací. Teoretická část

definuje zejména pojem Sleep-tracking a popisuje aktuální míru poznání v oblasti hlavně

nelékařského monitorování spánku. Autorka se dále zaměřuje na aplikace jako jeden

ze způsobů pro sledování spánkových vzorců. Zabývá se jejich vlastnostmi, funkcemi a zajímá

se také o data, která zpracovávají i o výpovědní hodnotu těchto údajů. Cílem práce je kriticky

posoudit vybrané aplikace na základě výsledků zjištěných z průběžného testování. Kromě toho

je také porovnává a zkoumá, zda mohou být vyhodnocované informace nějak užitečné danému

uživateli.
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1. Vymezení tématu

Sociokulturní jev sebepoznávání a sebe-reflexe prováděný obvykle za účelem

dosažení osobního rozvoje je známou praktikou, která trvá již celá tisíciletí. V několika

posledních letech docházelo ke značnému vývoji současného pojetí konceptu sebe-měření

(Lupton, 2016a). Nově se zavádí různé termíny, jež pojmenovávají tuto aktivitu, jako jsou

např. lifelogging (zaznamenávání životních funkcí), personal informatics (vyhodnocování

osobních informací), personal analytics (analýza osobních údajů) nebo quantified self

(kvantifikované já). (Lupton, 2014) Podstata kvantifikovaného já dnes zejména spočívá

ve shromažďování dat o individuálním lidském chování, popřípadě o tělesných funkcích

člověka. Analýza je prováděna v každodenním životě, v reálném čase, a to za pomoci

digitálních technologií. Informace vyhodnocené na základě moderních vyspělých zařízení,

jsou tak novou formou sebepoznávání, která značně může ovlivnit lidské návyky, vnímání,

sociální vztahy nebo umožnit nové příležitosti (Lupton, 2016a). V rámci sebe-měření jsou

zkoumány například hmotnost, nálada, energie, zdraví, kognitivní výkonost, popřípadě

i kvalita spánku (Swan, 2013), která je mimo jiné tématem této práce.

1.1 Spánek a jeho monitorování

Každé lidské tělo je řízeno na základě tzv. cirkadiálního rytmu, jehož průběh

je přizpůsoben rotaci Země, tj. 24 hodinám. Mozek člověka dokáže rozpoznat jednotlivé fáze

tohoto biorytmu, a to např. pomocí střídání dne a noci. Se setměním tak intuitivně začíná jedinec

pociťovat únavu (Littlehales, 2019). Obecně je spánek označován jako proces, při kterém

dochází ke zklidnění těla nebo mysli, je přesným opakem bdění a může se během něj snít.

(Velký lékařský slovník, 2021) Patří k jedné ze základních lidských potřeb. Jeho kvalita

i dostatek jsou pro člověka nezbytné. Podporuje např. učení, soustředěnost, uchovávání nových

vzpomínek v paměti nebo zvyšuje odolnost proti nemocem. Délka spánku, kterou by měl daný

jedinec dodržovat, se liší v závislosti na věku, ale není nijak přesně stanovená. Udává se přesto,

že nejmladší děti potřebují přibližně 16-18 hodin spánku, starší poté 9,5 h a dospělí 7-9 h denně

(National Institute of Neurological Disorders and Stroke, 2019). Matthew Walker ve své knize

Proč spíme mimo jiné zmiňuje, že lidé mají dvě základní fáze spánku, jimiž jsou REM (rapid

eye movement) a NREM (non-rapid eye movement). Jedná se v podstatě o tzv. pohyby očí pod

zavřenými víčky během spánku, jejichž rychlost se mění v závislosti na tom, v jaké fázi

spánkového cyklu se daný jedinec právě nachází. NREM se dále rozděluje celkem na 3 fáze:
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• První fáze je stav, kdy u člověka dochází k přechodu mezi bdělostí a spánkem.

• Druhá fáze představuje lehký spánek, po němž následuje hlubší.

• Při třetí fázi již jedinec upadá do hlubokého spánku.


[…]


využívání aplikací mohou změnit dosavadní přístup k chápání svého spánku. Toto mimo jiné

ve své práci zmiňují také Lee-Tobin (et al. 2017). Z testování aplikací je tedy zřejmé, že

se snaží podněcovat své uživatele ke změně chování a návyků. Sleep Cycle konkrétně

poskytovala autorce pravidelně zmíněné rady o možnostech zlepšení své kvality spánku. Sleep

Time naopak měla funkci zaznamenávání poznámek, ze které bylo patrné, jak životní styl

autorky ovlivňuje její spánek. Aplikace však nejsou vytvořeny za účelem léčení problémů s ním

spojených, případně nějakého abnormálního chování, přesto mohou uživatele alespoň navést

k vyhledání odborné pomoci. (Lee-Tobin et al. 2017) Jakou konkrétní motivaci však využívání

aplikací pro daného uživatele může mít, není zcela jasné, protože autorka prováděla testování

pouze na sobě.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na monitorování spánku prostřednictvím aplikací

dostupných na platformách chytrých telefonů s operačním systémem iOS. Zabývá se tématem

sebe-měření. Nejprve vysvětluje termín sleep-tracking a popisuje aktuální míru poznání

v oblasti zejména nelékařského sledování spánku. Dále zkoumá aplikace jako jeden ze způsobů

pro monitorování spánkového cyklu. Zájem je orientován především na jejich vlastnosti,

funkce, uživatelské rozhraní nebo nastavení. Cílem je kriticky posoudit vybrané aplikace

na základě výsledků zjištěných z jejich průběžného testování. Autorka se v práci zaměřuje také

na funkce aplikací, jež poskytují svým spotřebitelům, vyhodnocovaná data a na to, jakou mají

výpovědní hodnotu. Na základě zdokumentovaných zjištění jsou následně vzájemně porovnány

i vysvětleny v čem mohou být vyhodnocované informace prostřednictvím těchto aplikací

užitečné danému uživateli.

V rámci pozorování a testování je zjištěno, že aplikace s funkcí monitorování spánku

mohou uživateli poskytovat užitečné informace. Uživatel pravidelně získává nejnovější data

o stavu svého spánku. Navíc během nepřetržitého sebe-sledování, objevuje různé vnější faktory

případně abnormální jevy spojené s jeho chováním. Uživatelé na základě těchto

vyhodnocovaných informací mohou být tak motivování ke zlepšování svých dosavadních

návyků nebo vedeni ke spánkové hygieně. Aplikace tedy mohou být užitečným zdrojem

informací, avšak vždy záleží i na tom, jak daný jedinec bude pokládat výpovědní hodnotu těchto

dat za významnou a zda bude ochotný dodržovat své nastavené spánkové cíle. Tyto závěry

tak potvrzují dosavadní teoretická východiska v této práci.

Výsledky jsou odvozené na základě vlastních zdokumentovaných zjištěních autorky

z průběžného testování aplikací. Výzkum je prováděn především na subjektivním hodnocení

autorky. Podle stanovených kritérií jsou vybrány nakonec dvě aplikace s funkcí monitorování

a analýzy spánku. Konkrétně se jedná o Sleep Cycle a Sleep Time. Z výsledků vyplývá,

že aplikace mají velmi podobné vlastnosti a liší se především ve vyhodnocování některých

spánkových vzorců. Konkrétně poskytují funkce, jako jsou chytrý alarm, monitorování

spánkového cyklu, analýza spánkových vzorců nebo sledování cíle a kvality spánku.

Na základě jejich kontinuálního využívání, je zjištěno, že čím více dat shromažďují

z průběžného monitorování, tím lépe dokážou vyhodnocovat průměrné výsledky o spánku.

Některá data (např. pravidelnost spánku) však zpočátku nedokážou poskytnout, protože souvisí

s dlouhodobým sledováním spánkového cyklu. Nesmí ovšem docházet ke ztrátě dat v těchto
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aplikacích, jinak jejich průběžné průměrné hodnoty již nemohou vycházet s naprostou

správností. Nedostatkem těchto aplikací je zejména jejich nepřesnost ve vyhodnocování dat.

Aplikace Sleep Time např. dne 25. 02. 2022 z nedostatku potřebných dat nedokázala vyhodnotit

výsledky z monitorované noci. Z toho důvodu je nutné pečlivé nastavení ukládání

a zpracovávání dat, aby tak docházelo k efektivnímu shromažďování i následnému

vyhodnocování údajů. Nastavení aplikací ovšem musí být jednoduché či intuitivní, aby uživatel

snadno všemu porozuměl. U obou aplikací např. bylo navíc zjištěno, že jsou dostupné pouze

v anglickém jazyce. To v některých případech může způsobovat jazykovou bariéru a narušovat

interakci mezi aplikací a uživatelem.

Tyto závěry však nijak nezpochybňují význam aplikací s funkcí monitorování a analýzy

spánku. Jejich potencionální využití pro výzkumné účely, ale i v oblasti lékařství neustále

narůstá. S vývojem nových technologií a vylepšováním softwaru se mohou později stát

užitečným odborným nástrojem, sloužícím ke zlepšování kvality spánku, případně i řešením

pro některé abnormální jevy či problémy spojené se spánkem. Výhoda těchto aplikací zejména

spočívá v dlouhodobém monitorování spánkového cyklu uživatele a jejich snadného využívání

v prostředí domova. V současnosti však stále slouží spíše pro komerční využití a laickou

veřejnost. Nesmí být však také opomenuta jejich možná rizika, která se týkají především

shromažďování osobních a citlivých údajů. Na základě průběžného testování je také zjištěno,

že ne vždy má uživatel přístup k veškerým shromažďovaným datům. Otázkou tedy zůstává, zda

mohou být tyto data nějak zneužita a jak se případně může uživatel proti tomuto bránit.
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50
