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Hodnocení práce: velmi dobře

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Fiala

Oponent: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Řešitel práce: Denisa Šourková

Slovní hodnocení práce

Předložená bakalářská práce se věnuje v současnosti velice sledovanému tématu využívání

technologií při sebepozorování / vyhodnocování osobních informací, a to se zaměřením na

specifickou oblast monitorování spánku. Tematické zaměření je relevantní a koresponduje

s jednou z výzkumných větví ÚISK.

V teoretické části studentka začleňuje téma do širšího kontextu a ukotvuje terminologický aparát,

který v práci dále využívá. Vychází z adekvátního rozsahu odborných zdrojů, z nichž mnohé jsou

v anglickém jazyce. Jako slabinu této části práce bych viděla skutečnost, že autorka nikde

neuvádí, jakým způsobem a v jakých databázích zdroje hledala, příp. jakou rešeršní strategii při

vyhledávání informací zvolila. Na druhou stranu studentka prokazuje odpovídající znalost tématu

i současného stavu výzkumu v této oblasti.

V druhé části práce (nevhodně nazvané „Metodika“) studentka provádí srovnání dvou zvolených

aplikací. Postupuje přitom v souladu se zadáním práce. Zjištěné skutečnosti rozsahem odpovídají

danému typu závěrečné práce, nicméně poskytují prostor pro rozsáhlejší analýzy.

Práci musím vytknout poměrně mělkou strukturu, která bohužel vede k tomu, že předkládaná data

nejsou jednoznačně logicky seskupena a jsou řazena často poměrně nahodile (př. str. 13-15,

výsledky sebeměření). Doporučovala bych proto přesnější stanovení struktury, která by práci pro

čtenáře nejen více zpřehlednila, ale zároveň i zamezila duplicitnímu opakování některých

myšlenek (př. str. 16).

Autorka se v textu snaží svědomitě parafrázovat. Jako poměrně významný a opakující se

prohřešek musím však uvést nesprávné uvádění zdrojů, které jsou často vložené mezi dvěma

větami, bez odsazení dalšího odstavce (př. str. 10, 11, 12). Tento způsob je nesprávný a hlavně

zavádějící – není jasné, k čemu se odkaz vztahuje. Nutno přiznat, že tyto prohřešky se nevyskytují

v celém textu, nicméně nejsou ani ojedinělé.

Z pohledu stylistiky je práce napsána čtivým jazykem se vhodným použitím odborné

terminologie. Místy se však objevují méně šťastná vyjádření („Někteří lidé přesto stále mají

tendenci skutečnost o síle spánku podceňovat.“ – str. 12, „.. je podstatné sledovat další

související aspekty se spánkem“ – str. 15, „spousta doktorů“ – str. 40, či „Sleeptic je běžně

dostupná komerční aplikace široké veřejnosti v obchodě App Store“ – str. 25 atd.) V textu se

vyskytují i vyšinutí z vazby (př. „jiná jsou vizualizovány“ - str. 19, „tyto data jsou“ - str. 10, proto

se veškeré zjištěné závěry zakládají spíše na autorčiným subjektivním hodnocení – str. 39).
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U obhajoby bych byla ráda, kdyby studentka:

1. Zdůvodnila realizovaný způsob pilotního testování (str. 25)

2. Uvedla, na jaké zdroje odkazuje ve větě: „Přesto někteří skeptikové trvají na tom, že nelze

úplně přesně určit jednotlivé fáze spánku jen na základě údajů o pohybu, dýchání a

srdeční frekvenci, které poskytují aplikace. – str. 40

3. Uvedla, na jaké zdroje odkazuje ve větě: „Lidé na základě těchto výsledků mění své

dosavadní návyky a chování nebo celkově to má vliv na jejich životní styl.“

V souladu s výše uvedeným doporučuji bakalářkou práci Denisy Šourkové k obhajobě

s hodnocením „velmi dobře“ v závislosti na výsledku obhajoby.

Bakalářské práce

Aspekt kv. Práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

33 bodů (ze 40)

Přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 15 bodů (ze 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

13 bodů (ze 20)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

12 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

4 bodů (z 5)

CELKEM max. 100 bodů 77 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)
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61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 26.5.2022 PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku